
УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНОВОЙ ПОЛИТИКЕ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

25 ноября 2022 года № 561-т
г. Орел

Об установлении платы за технологическое присоединение газоиспользующего 
оборудования к газораспределительным сетям АО «Газпром 

газораспределение» на территории Орловской области на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 31 марта 1999 года 
№ 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 года № 1021 
«О государственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его 
транспортировке, платы за технологическое присоединение газоиспользующего 
оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской 
Федерации и платы за технологическое присоединение к магистральным 
газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных 
для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов 
капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для 
транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального 
газопровода», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 
сентября 2021 года № 1547 «Об утверждении Правил подключения
(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и 
объектов капитального строительства к сетям газораспределения и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», 
приказом Федеральной антимонопольной службы от 16 августа 2018 года № 
1151/18 «Об утверждении Методических указаний по расчету размера платы за 
технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к 
газораспределительным сетям и (или) размеров стандартизированных 
тарифных ставок, определяющих ее величину», постановлением Правительства 
Орловской области от 22 декабря 2014 года № 408 «Об утверждении 
Положения об Управлении по тарифам и ценовой политике Орловской 
области» п р и к а з ы в а ю :

1. Установить плату за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям 
АО «Газпром газораспределение» на территории Орловской области на 2023 
год для заявителей с максимальным расходом газа, не превышающим 15 куб. 
метров в час, с учетом расхода газа ранее подключенного в данной точке 
подключения газоиспользующего оборудования заявителя (для заявителей,



намеревающихся использовать газ для целей предпринимательской 
(коммерческой) деятельности), или 5 куб. метров в час, с учетом расхода газа 
ранее подключенного в данной точке подключения газоиспользующего 
оборудования заявителя (для прочих заявителей), при условии, что расстояние 
от газоиспользующего оборудования до сети газораспределения 
АО «Газпром газораспределение» на территории Орловской области, с 
проектным рабочим давлением не более 0,3 МПа, измеряемое по прямой линии 
(наименьшее расстояние), составляет не более 200 метров и сами мероприятия 
предполагают строительство только газопроводов (без необходимости 
выполнения мероприятий по прокладке газопроводов бестраншейным 
способом и устройства пункта редуцирования газа) в соответствии с 
утвержденной в установленном порядке региональной (межрегиональной) 
программой газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных 
и иных организаций, в том числе схемой расположения объектов 
газоснабжения, используемых для обеспечения населения газом, согласно 
приложению.

2. Признать утратившим силу приказ Управления по тарифам и
ценовой политике Орловской области от 26 ноября 2021 года № 389-т «Об 
установлении платы за технологическое присоединение газоиспользующего 
оборудования к газораспределительным сетям АО «Г азпром
газораспределение» на территории Орловской области на 2022 год».

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2023 года и действует 
по 31 декабря 2023 года.

Исполняющий обязанности 
начальника Управления Т. А. Бондарев



Приложение к приказу 
Управления по тарифам и 

ценовой политике Орловской 
области от 25 ноября 2022 года 

№ 561-т

Плата за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям 
АО «Газпром газораспределение» на территории Орловской области на 2023 год

Расстояние Ед. изм.

Размер платы для заявителей с 
максимальным расходом газа, 

не превышающим 15 куб. 
метров в час, с учетом расхода 

газа ранее подключенного в 
данной точке подключения 

газоиспользующего 
оборудования заявителя (для 
заявителей, намеревающихся 
использовать газ для целей 

предпринимательской 
(коммерческой) деятельности) 

(без НДС)

Размер платы для заявителей с 
максимальным расходом газа, не 

превышающим 5 куб. метров в час, с 
учетом расхода газа ранее 

подключенного в данной точке 
подключения газоиспользующего 
оборудования заявителя (без НДС)

Размер платы для з 
максимальным рас 

не превышающим 5 
в час, с учетом ра 

ранее подключение 
точке подклк 
газоиспользу] 

оборудования з 
( С  НДС

аявителей с 
ходом газа, 
куб. метров 

схода газа 
>го в данной 
>чения 
ощего 
аявителя

В сельских 
населенных 

пунктах

В городских 
населенных 

пунктах

В городских 
населенных 

пунктах

В сельских 
населенных 

пунктах

до 200 
метров рублей 62 772,32 30 707,40 42 681,01 51 217,21 36 848,88

Примечание: В указанную плату за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования не включаются расходы на 
выполнение мероприятий в границах земельного участка, принадлежащего на праве собственности или на ином законном основании 
физическому или юридическому лицу.


